İslâm düşüncesine etki ve katkıda bulunan ilk tercüme eserler, Emeviler döneminde bireysel bazda başlamış ve öncelikle tıp alanıyla ilgili olmuştur. Halifelerin doktorluğunu yapan kişiler alanlarında karşılaştıkları güçlükleri tercüme ettikleri eserler yoluyla çözmeyi amaçlamışlardı. Bu bağlamda Halife I. Mervan (65/685)'in doktoru Masarcaveyh el-Basrî el-Yahudî, İskenderiye Akademisi geleneğinden gelen doktor Ahron'un tıbbı ile ilgili eserini Süryanice'den Arapça'ya çevirmiştir. Aynı kişinin Ömer b. Abdulaziz döneminde Süryani tıp kitaplarını Arapçaya çevirdiği rivayet edilmiştir.⁴ Muhtemelen Süryani kaynaklarıyla doğrudan teması geçmiş ilk Müslüman, simyacı olan Emevi emiri Halid b. Yezid b. Muaviye (ö. 85/704) idi.⁵ O, aynı zamanda tıp, kimya ve yıldız ilmiyle ilgili kitapları Arapça'ya tercüme eden ilk kişidir.⁶ Yine Emeviler döneminde Hişam b. Abdilmelik (ö.125/743)'in katibi Salim tarafından Aristo'nun İskender-

3 Daha geniş bilgi için bk. Ebu'l Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali el-Mesudî, *et-Tenbih ve'l-işraf*, Beyrut 1981, s. 69; Ramazan Şeşen, "Tercüme Faaliyetleri", *Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, İstanbul 1986, c. III, s. 454; Mustafa Demirci, *Beytü'l-Hikme: Kuruluşu, İşleyişi ve Etkileri*, İstanbul 1995, s. 54; Vehbi Ecer, "Tarih Açısından Harran", *Harran Üniversitesinin Bilimsel Temelleri Harranlı Bilim Adamları*, Kayseri 1995, s. 1; *Bilim Din ve Felsefe Tarihinde Harran Okulu Sempozyumu*, Şanlıurfa 28-30 Nisan 2006.

4 İbn Cülcül (399/1009), *Tabakatu'l-etibba ve'l-hukemâ*, tahk.: F. Seyyid, Beyrut 1405/1985, s. 61.

5 Seyyid Hüseyin Nasr, *İslâm ve İlim*, çev.: İlhan Kutluer, İstanbul 1989, s. 199.

6 Cahız, Ebu Osman b. Bahr (255/868), *el-Beyân ve't-tebyin*, tahk.: Abdullah, M. Harun, Kahire 1948, c. I, s. 213; Ebu'l-Ferec Muhammed b. Ebi Yakub İshak İbn Nedim, *Fihrist*, tahk.: Rıza Teceddüd, Beyrut 1988, s. 419.

'e yazmış olduğu risaleler Arapça'ya çevrilmiştir.⁷ Sözü edilen bu eserlerin Arapça'ya kazandırılması işleminde belli bir sistem mevcut değildi ve çeviriler felsefi bir nitelik de taşımıyorlardı.

Eski İran dinlerini ihya etmek için gayret gösteren zındıklara karşı çok sert önlemler alan ve onları takip ve cezalandırma amacıyla "divânü'z-zenâdika" adlı bir kurum ihdas eden Mehdi, aynı zamanda inkarcılığı ve zanadıkayı eleştirmek amacıyla cedel kitaplarının yazılmasını emreden ilk

Erken Abbasi Toplumu, çev.: Lütfü Şimşek, İstanbul 2003, s. 116.

- 9 Mesudî (346/957), *Murucu'z-zeheb ve meadinu'l-cevher*, tahk.: M. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut 1988, c. IV, s. 314.
- 10 İbn Nedim, 132; Cemaleddin Ebi'l-Hasan İbn Kiftî (646/1248), *İhbaru'l-ulema bi ahbari'l-hukemâ*, Kahire, ts., s. 149.
- 11 İbn Ebî Usaybia, Ebu'l Abbas Ahmed b. el-Kasım b. Halife b Yunus es-Sa'di, *Uyunu'l-enbai ve tabakatu'l-etibba*, şerh., tahk.: Nizar Ruza, Beyrut, ts., ss. 183 vd.
- 12 İbn Kiftî, s. 77.
- 13 Dimitri Gutas, s. 66.

Bir Süryani olan ve mütercimlerin ustası olarak bilinen Yuhanna b. Masaveyh (ö.243/857) de, bunlardan Maseveyh ailesine mensuptu. Harun Reşid tarafından tercüme heyetinin başına getirilerek eski tıp kitaplarından oluşan bazı eserleri tercümeyle görevlendirmişti.¹⁶ Araş-

14 Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Suyuti (911/1505), *Tarihu'l-hulefa*, tahk.: M. Muhyiddin Abdilhamid, 1370-1411, s. 271.

15 Daha geniş bilgi için bk. Hasan Doğruyol, "Buhtişu", *DİA*, c. 6, s. 378.

16 İbn Cülcül, *Tabakatu'l-etibba ve'l-hukemâ*, s. 65; Kiftî, s. 249.

tırmalarını Bağdat'ta hastanede başhekim olarak çalıştığı dönemde yapmıştı.

Öğretinin temsilcileri Ebu Şakir, Hammad b. Acred ve Ebu Nuvas gibi şahıslardı. Kûfe'de yaşayan Deysanîlerin önderi, on büyük

39 Mustafa Öz, "Deysâniyye", *DİA*, c. 9, s. 271.

40 Şehristânî, *el-Milel ve'n-nihâl*, tash.: M. Fehmî Muhammed, Beyrut 1990/1410, c. II, s. 278.

41 Cahız, *Beyân*, c. I, s. 31.

42 Melhem Chokr, *İslâm'ın İkinci Hicri Asrında Zındıklık ve Zındıklar*, çev.: Ayşe Meral, İstanbul 2002, s. 398.

43 Ebu Hanife Ahmed b. Davud ed-Dineverî, *Ahbaru't-tıval*, Mısır 1330, s. 363.

44 Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş'arî (324/936), *Makalâtu'l-İslâmiyyîn ve'htilâfi'l-musallîn*, tahk.: Helmut Ritter, Wiesbaden 1980, s. 338; Şehristânî, c. II, s. 278.

45 Eş'arî, s. 349.

46 Eş'arî, s. 332.

Kurra", *Mevsuatı a'lâmu'l-fikri'l-İslâmî*, takd.: Mahmud Hamdi Zakzuk, Kahire 2004.
- Bayrakdar, Mehmed, *İslâm'da Evrimci Yaratılış Teorisi*, İstanbul 1987.
- Bedevî, Abdurrahman, *Mezahibu'l-İslâmîyyin*, Beyrut 1971.
- Bilim Din ve Felsefe Tarihinde Harran Okulu Sempozyumu*, Şanlıurfa 28-30 Nisan 2006.
- Cahız, Ebu Osman b. Bahr (255/868), *el-Beyân ve't-tebyin*, tahk.: Abdullah, M.Harun, Kahire 1948.
- Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr, *el-Hayevân*, tahk.: Abdusselam Muhammed Hârun, Dâru'l-Cil, Beyrut ts.
- Cemil Saliba, "Ebû'l-Hüzeyl Allaf (Felsefetu Ebi'l-Hüzeyl)", *MMİADm*, Dımeşk 1946, XXI, 5-6.
- Chokr, Melhem, *İslâm'ın İkinci Hicri Asrında Zındıklık ve Zındıklar*, çev.: Ayşe Meral, İstanbul 2002.
- Cihan, Ahmet Kamil, "İslâm Felsefesinin Oluşumunda Urfa Okulu ve Süryaniler", *Harran Üniversitesinin Bilimsel Temelleri Harranlı Bilim Adamları*, Kayseri 1995.
- Demirci, Mustafa, "Mutezile'nin İslâm Medeniyetine Katkıları", *Marife*, Cilt:3, Sayı:3(2003), Konya.
- Demirci, Mustafa, *Beytü'l-Hikme: Kuruluşu, İşleyişi ve Etkileri*, İstanbul 1995.
- Ebu Ride, Muhammed Abdulhadi, *Min Şuyuhi'l-Mu'tezile İbrahim b. Seyyar en-Nazzam ve arauhu'l-kelebiyyeti'l-felsefiyye*, Kahire 1989.
- Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail (324/936), *Makalâtu'l-İslâmîyyin ve'htilâfi'l-musallîn*, tahk.: Helmut Ritter, Wiesbaden 1980.

- Frank, M.Richard, *The Metaphysics of Created Being According to Abu'l Hudhayl al-Allaf (A Philosophical Study of the Earliest Kelam)*, İstanbul 1966.
- Gutas, Dimitri, *Yunanca Düşünce Arapça Kültür; Bağdat'ta Yunanca-Arapça Çeviri Hareketi ve Erken Abbasi Toplumu*, çev.: Lütfü Şimşek, İstanbul 2003.
- Hayyat, Ebu'l Hüseyin Abdurrahim b.Muhammed b. Osman, *Kitabu'l-intisar ve'r-reddu ala Ravendiyyi'l-mulhid*, takd.: Alber Nasrî Nader, Beyrut 1957.
- Hourani, George F., "Islamic and Non-Islamic Origins of Mu'tazilite Ethical Rationalism", *Int. J. Middle East Stud.* 7(1976), 59-87.
- İbn Cülcül (399/1009), *Tabakatu'l-etibba ve'l-hukemâ*, tahk.: Fuad Seyyid, Beyrut 1405/1985.
- İbn Ebî Usaybia, Ebu'l Abbas Ahmed b. el-Kasım b. Halife b Yunus es-Sa'di, *Uyunu'l-enbai ve tabakatu'l-etibba*, şerh-tahk.: Nizar Ruza, Beyrut, ts.
- İbn Kiftî, Cemaleddin Ebi'l-Hasan (646/1248), *İhbaru'l-ulema bi ahbari'l-hukemâ*, Kahire ts.
- İbn Nedim, Ebu'l-Ferec Muhammed b. Ebi Yakub İshak, *Fihrist*, tahk.: Rıza Teceddüd, Beyrut 1988.
- Kadî Abdulcebbar, *el-Muğnî fî evvâbi't-tevhid*, neşr.: Mahmud Muhammed el-Hudayrî, Kahire ts.
- Malatî, *Kitabu't-tenbih ve'r-red ala ehli'l-ehva ve'l-bid'a*, tahk.: Muhammed Zahid b. el-Hasan el-Kevserî, Kahire 1949.
- Mesudî (346/957), Ebu'l Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali, *et-Tenbih ve'l-işraf*, Beyrut 1981.
- Muhammed el-Cevadî, *Mevsuatu a'lâmu'l-fikri'l-İslâmî*, takd.: Mahmud Hamdi Zakzuk, Kahire 2004.
- Neşşar, Ali Sami, *İslâm'da Felsefi Düşüncenin Doğuşu*, çev.: Osman Tunç, İstanbul 1999.
- Seyyid Hüseyin Nasr, *İslâm ve İlim*, çev.: İlhan Kutluer, İstanbul 1989.
- Şehristanî, *el-Milel ve'n-nihâl*, tash.: Muhammed Fehmî Muhammed, Beyrut 1990/1410.
- Şeşen, Ramazan, "Tercüme Faaliyetleri", *Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, İstanbul 1986.
- Ülken, Hilmi Ziya, *İslâm Felsefesi Kaynakları ve Etkileri*, İstanbul 1993.
- Yakut el-Hamevî er-Rumî, *Mu'cemu'l-udeba irşadi'l-erib ila ma'rifeti'l-edib*, tahk.: İhsan Abbas, Beyrut 1993.